
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 0001/2020 ITI/PR, DE 18/03/2020

Divulga o resultado do Processo 00100.000432/2020-44  relativo à homologação, oo 
âmbito da ICP-Brasil da biblioteca criptográfca para o algoritmo de curvas elípticas do 
tipo Edwards E-512, da empresa Kryptus Seguraoça da Ioformação S.A.

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS DO ITI, oo uso da atribuição que lhe coofere o item
3.3.1 do Aoexo à Resolução No  96 do Comitê Gestor da Iofraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil, de 27
de setembro de 2012. 

DECLARA:

Art. 1º - Este Ato Declaratório se refere ao Processo  00100.000432/2020-44, relativo à homologação de  biblioteca
criptográfca para o algoritmo de curvas elípticas do tipo Edwards E-512; da empresa Kryptus Seguraoça da Ioformação
S.A.

Art 2° - O Sofware acima foi avaliado pelo Laboratório de Aplicações Tecoológicas para o Setor Produtivo e Iodustrial –
LASPI,  com relação aos requisitos  técoicos  de seguraoça e  ioteroperabilidade  exigidos  pelo  Maoual  de  Coodutas
Técoicas Técoicas oúmero 8, Volume II, coosideraodo o Nível de Seguraoça de Homologação NSH – 3, e apreseotou-se
em cooformidade com tais requisitos, cooforme Laudo de Cooformidade emitido por aquele Laboratório em 17  de
fevereiro de 2020.

Art 3° - Face ao exposto, o sofware avaliado está homologado pelo ITI, oo Nível de Seguraoça de Homologação 3  em
estrita observâocia à legislação aplicável, ateodeodo em especial aos seguiotes oormativos:

I - Regulameoto para Homologação de Sistemas e Equipameotos de Certifcação Digital oo Âmbito da ICP-Brasil  – v.3.3
(DOC-ICP-10) – aprovado pela Resolução 155 do Comitê Gestor da ICP-Brasil, em 03.12.2019;

II  -  Estrutura  Normativa  Técoica  e  Níveis  de  Seguraoça  de  Homologação  a  serem  utilizados  oos  Processos  de
Homologação de Sistemas e Equipameotos de Certifcação Digital oo âmbito da ICP-Brasil – v 3.0 (DOC-ICP10.02) -
aprovado pela Iostrução Normativa 08-2010 do ITI, em 01.10.2010;

III  –  Padrões  e  Procedimeotos  Técoicos  a  serem  observados  oos  Processos  de  Homologação  de  Sofwares  de
Bibliotecas Criptográfcas e Sofwares Provedores de Serviços Criptográfcos oo âmbito da ICP-Brasil – v.1.0 (DOC-ICP-
10.06) – aprovado pela Iostrução Normativa 06-2007 do ITI, em 11.12.2007;

IV - Maoual de Coodutas Técoicas oº 8 (MCT-8) – Volume II – v.1.0 – publicado oo sítio www.iti.gov.br.

Art 4° Em decorrêocia da preseote homologação a parte ioteressada poderá utilizar, oo sofware homologado, o Selo
de Homologação, oa forma prevista oo item 4 do DOC-ICP-10, adotaodo a seguiote oumeração: 3-0001-20-0100-07.

José Rodrigues Gooçalves Júoior
Diretor de Iofraestrutura de Chaves Públicas - substituto

https://sei.iti.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=421910&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000006&infra_hash=6b836a3ce3008e02deecd8fc93fb9c41727ac4ac9054361ab4625a34b9478878
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=421910&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000006&infra_hash=6b836a3ce3008e02deecd8fc93fb9c41727ac4ac9054361ab4625a34b9478878

		2020-03-18T14:21:01-0300
	JOSE RODRIGUES GONCALVES JUNIOR




